LV.

De abbatibus, abbatissis et monialibus.

« Reverendo ac dilecto in Christo fratri multe discretionis ac honestatis viro domino G. sancti Proculi abbatii, A. licet immeritus monasterii sancti Stephani abbas, salutem et sinceram in Domino caritatem ». Abbatisse sic salutant se: « Venerabili in Christo sorori A. Dei gratia monasterii sancti Vitalis abbatisse dignissime » vel « G. Cenobii Sancte Marie Maioris » vel « Sancti Columbani humilis abbatissa in vero

(1) vel *R. O.*

(2) Ecclesie Sancte Marie *P.*

(3) (dest) *add. P. V. O.*

(4) non *om. P. R.*

salutari salutem » vel « salutem et orationem in Domino ». Monacha sic salutat suam abbatissam: « Venerabili in Christo matri et domine E. sancti Gregorii abbatisse dignissime, soror A. peccatrix monacha debitam reverentiam cum devota subiectione », vel « cum pura dilectione ». Monachi sic se salutant generaliter: « Dilecto fratri monacho et amico domino Iacobo discreto monacho talis loci dominus P. monachus sancti Felicis salutem et in Domino gloriari ». Monachus sic abbat: « Venerabili in Christo patri et domino metuendo I. Sancti Felicis abbati dignissimo, dominus B. humilis eius monachus et devotus seipsum totum in omni genere famulandi ». Laici sic monachis: « Domino et amico domino C. monacho talis loci, A. laicus salutem et reverentiam » vel « devotionem cum dilectione sincera ». Monachus sic monache: « Dilecte in Christo sorori domine A. sancte Margarite moniali propriis meritis honorande, dominus C. monachus talis loci salutem et ad salutis gaudia pervenire ». Monacha sic monacho, « Domino atque fratri in Christo suis meritis honorando D. monacho: talis loci, A. monacha sancti Vitalis salutem et dilectionem in Domino ».

LVI.

De monachis et monachabus inter se, et de laicis ad eosdem.

Monache sic se ad invicem salutant: « Amantissime sorori sue in Christo plurimum venerande A. Sancte Marie Maioris honeste sanctimoniali, G. monacha sancti Gervasii salutem in Domino ». Conventui monialium sic scribitur: « Dilectis vel revendis in Christo sororibus abbatisse et sancti monialibus talis loci, magister T(ancredus) Bononie archidiaconus salutem et ad sponsi convivium cum sapientibus virginibus introire ». Generaliter autem possumus eis dicere « salutem et in oratione constantiam » vel « salutem in eo cui angeli serviunt » vel cuius speciem » vel « cuius pulcritudinem sol et luna mirantur » vel « salutem, et sic transire per temporalia, ut per ea non amittantur eterna » vel « salutem et cum desiderio iugum Domini sustinere » vel « salutem et carnis voluptates oratio-

nibus et vigiliis et ieuniis edomare » vel « salutem et illam quam mundus dare non potest pacem » vel « salutem et de labore fructum suscipere gloriosum (1) » vel « Dominum facie ad faciem contemplari » vel « de cursu bravium obtinere » vel « semper oleum in lampadibus suis ferre » vel « salutem et celesti sponso placere, et illibatum servare pudoris annulum et armillam », vel « salutem et ad fructum centesimum pervenire ».

LVII.

De heremitis, humiliatis pariter et conversis.

« Dilecto in Christo fratri amico speciali et domino reverendo B. heremite Camaldulensi sanctitate vite probato et mentis ac corporis honestate, B. heremita sancti Michaelis de Nemore salutem et usque ad veram perseverare coronam ». Humiliati et Deo devoti sic se salutant: « Viro dilecto amico et fratri carissimo A. penitentiam agenti (2) B. humiliatus et Deum timens salutem et die noctuque in lege Domini meditari ». Conversi sic se salutant: « Fratri dilecto et amico speciali D. converso sancti Proculi, C. conversus sancti Damiani salutem et per bonum obedientie ad premium celestis magnificentie pervenire ».

LVIII.

Salutationes iudicantium.

« Multe sapientie ac discretionis viro domino P., legali et facundo iudici Mutinensi, iuris et facti peritia decorato » vel « tam iuris prudentia quam facti experientia redimito, A. iudex Bononie » vel « talis eius consanguineus » vel « amicus, salutem et in libra rationis sedere et singula sua

(1) de labore denarium V. P. O.

(2) agentium V.

iudicia trutinare » vel « salutem et in omni suo iudicio matrem veritatis inviolabiliter conservare », vel « salutem et cum misericordia per semitam iustitiae ambulare ».

LIX.

De largis pariter et avaris.

« Viro nobili et plurimum curiali D. Domicello ubique propriis meritis honorando Tuschus de Gratia (de) Asinellis (1) salutem et gratis promittere, ac gratis digne postulantibus elargiri » vel « tali prelato, clero « aut laico » talis salutem et matrem omnium virtutum consulere largitatem » vel « salutem et patientibus necessitatem largitatis dexteram aperire ». Avarus sic potest salutari : « Tali talis salutem, et non numerorum copiam, sed morum venustatem optare » vel « salutem, et non denariorum multitudinem, sed maiestatis altitudinem adorare » vel « salutem et a cultu divertere idolorum » vel « salutem, et non pro lucro burse, sed ad profectum anime ieunia frequentare ».

LX.

De mercatoribus et agricolis. (2)

« Dilecto (3) amico suo tali mercatori, L. salutem et de mercimoniis multiplicatum colligere capitale » vel « salutem et semper lucrum consequi peroptatum »; vel « tali agricole talis ville, burgi, vel vici, (4) talis salutem et ubertatem vini » vel « ipsius oves in fetibus abundare » vel « salutem et tantis abundare successibus, quod ei universitas invideat vicinorum » vel « salutem, et campis et pratis

(1) Asinellis *om.* *VPO.*

(2) *Ad rustichos R.*

(3) et precordiali *add.* *R.*

(4) loci de villa burgo, vico, castro *R.*

culturam assidue adhibere » vel « salutem, et lactis ubertatem et vini et olei abundantiam infinitam ».

LXI.

In quo casu scribatur salutatio, et que verba intelligantur, et quare celentur.

Finaliter autem nota quod salutatio debet scribi per datum casum, et in tertia persona tantum; et pre nimio mentis affectu verbum in salutatione celatur, licet antiqui posuerint, ut ibi « Lucius Catilina mittit Quinto Cetego salutem ». Et in Ovidio: « Hanc tua Penelope lento tibi mittit, Ulix ». Et in salutatione subauditur aliquod istorum verborum « mittit, mandat, legat, delegat, optat, cupit, desiderat vel affectat », vel aliud verbum quod ad mittendum pertineat, vel ad optandum.

LXII.

Que persone non debeant salutari.

Item nota quod non salutantur excommunicati, Saraceni, Iudei, vel Patareni, cuiuscumque secte fuerint dum tamen catholicam non sapient puritatem; sed loco salutis dicitur quod habeant spiritum consilii sanioris hoc modo: « Gregorius episcopus, servus servorum Dei potenti viro Saladino » vel « tali, in errore iudaico » vel « pravitate manenti, ad fidei cognitionem venire » vel « derelictam assumere disciplinam » vel « tali excommunicato spiritum consilii sanioris, » vel « pre oculis semper Dominum habere » vel « declinare a malo, et facere bonum » vel « ad viam veritatis redire », vel « tali Speroniste » vel « tali Donatiste » vel « Leoniste » aut « in tali secta moranti, ad cor unitatis redire^{et} et viam veritatis repetere festinanter ». Item non salutantur inimici manifesti, ut dictum est, sed aliquid ponitur salutationi contrarium. Exemplum: « G. Dei gratia comes Panici D. solo nomine comiti de Casalecclo pro salute nrorem ». Vel aliter: « F. Dei gratia Ro-

manorum rex, et semper augustus Othoni persecutori ecclesie incidere in laqueos quos tendit ». vel « iram Dei sustinere quantum suis operibus invocavit ».

LXIII.

Quando salutatio in epistola non ponatur.

Item quandoque non ponitur salutatio in epistola vel in litteris de licentia datis et in litteris dimissoriis, commendatitiis et generalibus. Exemplum: « Nos A. potestas Bononie damus licentiam etc. » vel: « Noverint omnes presentes litteras inspecturi » vel: « Sciant, cognoscant » vel « noverint omnes ad quorum audientiam littere iste pervenerint etc. ». Item salutatio reticetur quando sribentes secreta timent et nolunt cognosci si epistola caperetur, ut puta cum de proditione vel furto vel morte vel aliqua re turpi tractatur; vel quia clericus in dignitate, vel rector in officio positus forte scribit alicui mulieri, et tunc per occulta signa debet proprium nomen sub imagine representare, vel incipere ab ipsa narratione, ut illud Ovidii « Nunc oculos tua cum violarit epistola nostros, non respondendi gloria visa levis ».

LXIV.

De iis que sunt in salutatione ponenda, scilicet nominibus personarum et locorum ac etiam dignitatum.

Item nota quod nomen loci, nomen persone, nomen mittentis, nomen dignitatis vel officii debet semper in salutatione apponi. Exemplum: « Petro iudici mutinensi » vel « Martino archidiacono Bononie I. salutem ». *Petrus*, ecce nomen persone; *iudici*, nomen officii; *archidiacono*, nomen dignitatis; *Bononie* nomen loci.

LXV.

Quot modis nomen proprium in epistola taceatur.

Proprium nomen quatuor de causis in salutatione tacetur. Primo cum non persone, ut supra diximus, scribitur, sed potius dignitati. Secundo quando proprium nomen ignoratur. Tertio quando scribitur duobus equalibus, ne pro prima positione nominis posterior indignetur; et in his casibus dignitas vel officium nominis supplet defectum. Quarto nomen tacetur propter confusionem vitandam, ut cum scribitur populo vel societati, aut alicui multitudini.

LXVI.

De sublimibus personis.

Item, ut appropriare scias cuilibet quod suum est, nota quod papa et imperator debent dici superillustres; in clero, primates et patriarche illustres vocantur; episcopi dicuntur clarissimi: metropolitani quoque vel archiepiscopi spectabiles nuncupantur. In laicis vero illustres sunt reges provinciarum, prefectus urbis, presides, conscripti patres et alme urbis senatores; spectabiles autem dicuntur duces, comites et marchiones: clarissimi vero sunt barones et valvassores et consules civitatum.

LXVII.

Circa que religio, pietas et quedam alias habeantur.

Item sciendum est quod religio in Dei cultu, pietas erga patrem et consanguineos, officium erga consortes eiusdem nature, obsequium erga patronos, famulatus dominis, obedientia prelatis et reverentia maioribus debetur. Item nota quod omnis orator ista debet considerare: ordinem construendi,

appositionem verborum, intellectum locutionis, mores hominum, consuetudines terrarum, et satisfacere voluntati mittentis. Item diligenter debet querere, subtiliter, et videre que sit persona mittentis, ut dictum est, et que recipientis, et que sit fortuna et condicio utriusque, et quod talis sit materia quod ipsius verba illi convenientia littera destinatur.

LXVIII.

Incipit de exordio.

Viso de salutatione que precedit, sequitur videre de exordio quod statim debet sequi. Exordium sic a Tullio diffinitur: « Exordium est principium orationis, per quod animus auditoris vel iudicis constituitur ad audiendum »; vel « exordium est sermo preambulus ad dicenda ». Et nota quod exordium tria facit; nam reddit auditorem docilem prelibatione materie; benivolum, cum dicit circumstantias rerum et merita personarum; attentum, cum utilitatem tangit, magnitudinem denotat, vel negotii qualitatem.

LXIX.

Unde dicatur exordium.

Dicitur autem *exordium* ab *exordior*, *exordiris*, quia proprie in exordio, idest in principio debet poni; potest autem in medio et in fine poni. In principio sic ponitur: « Tali prelato talis subditus seipsum. Eius liberalitas est precipue commendanda, qui priusquam sibi precum instantia porrigatur digno beneficio respicit indigentem. Inde est quod vestra bonitas digna laudibus debet non immerito revereri, que suos fideles misericorditer inspicit oculis pietatis ». In medio potest exordium sic aptari: « Talis prelatus A. subdito salutem. Peccasti graviter, sed de misericordia non desperes: quoniam qui vult satisfacere de commissis peccatori venia promittitur Salvatoris: nec tibi ecclesia claudit gremium redeunti. Sed

super conversione peccatoris gaudium est angelis in excelsis ». In fine sic exordium potest poni: « Si vere scentie cupis acquirere margaritam, peccatum fugias et consortia malignorum; nam cuius mens est vitiorum tenebris offuscata, non potest splendere sapientie luminari ». Item nota quod exordium in tertia persona fit, et in finali sillaba convenire, et penultima discrepare debet. Exemplum: « Magister Guido ubique diligitur, quia sua dictamina comprobantur ». Ecce quater *diligitur* in *tur* desinit, et penultima, hoc est *gi* breviatur; et similiter *comprobantur* in *ntur* finitur, sed penultima producitur. Item si in vocalibus distinctiones desinant, vel in aliis consonantibus terminentur.

LXX.

De arenga et differentia eius et exordii.

Arenga est quedam prefatio que ad benivolentiam captandam premittitur et ornatum, qua utuntur (1) Lombardi et ecclesia Romana in suis epistolis et loqueliis. In hoc plane concordat exordium et arenga, quod utrumque debet preponi taliter et aptari, ut narrationi cohereat et procedere videatur a causa. Sed in hoc discrepant, quoniam arenga non tantum personam tertiam sed primam recipit et secundam. Hoc exemplum videoas in decretalibus: « Quanto te novimus in canonico iure peritum, tanto fraternitatem tuam in Domino commendamus, quod in dubiis questionum articulis ad apostolicam sedem recurris, que disponente Domino cunctorum mater est fidelium et magistra ».

LXXI.

Sequitur de proverbio.

Proverbium est oratio sententiam continens ante productam, vel consuetudinem approbatam. Exemplum: « Mus,

(1) maxime add. P.

vipera, ignis in sinu et serpens in gremio non prebent suis hospitibus munera gratiosa ».

LXXII.

Quid sit benvolentie captatio.

Benvolentie captatio idem est quod exordium. Potest autem sic diffiniri: « Benvolentie captatio est quedam laus, qua recipientis animus letatur et benivolus redditur mittenti ». Et nota quod semper benvolentia captatur, ubicumque aliquod verbum ponitur quod ad laudem recipientis pertineat et honorem.

LXXIII.

Quid sit narratio.

Narratio, ut a Tullio diffinitur, est rerum gestarum vel proinde ut gestarum expositio. Verbi gratia *rerum gestarum* cum dicitur: « Scias quod Petrus dedit B. archipresbitero x lib. et factus est canonicus Ymolensis » vel *proinde ut gestarum*, ut si dicam: « Petrus factus est canonicus talis loci simoniaca pravitate ». Et nota quod narratio debet esse brevis, dilucida et probabilis; nam, ut ait Tullius in secundo Rethoricon in primo libro, quo brevior, eo dilucidior et faciliior cognitu narratio fiet. Brevis est, cum verbis tantum necessariis expeditur. Lucida est, cum usitatis significationibus, rerum ordine servato, et non longo circuito res monstrantur. Probabilis est si morem sectetur, opinionem referat, et sicut natura postulat exponatur.

LXXIV.

Quid sit petitio, et qualis esse debeat.

Petitio est oratio per quam petimus quod iustum sit, utile, necessarium et honestum, ut si petam quod mee saluti consulas et honori. Circa petitionem honestam ista debent at-

tendi: que sit persona petentis et que illa a qua petitur, temporis qualitas, loci dispositio et habilitas dictatoris; et sic est ex precedenti narratione sumenda, ut cum ratione colligat supradicta.

LXXV.

Qualiter partes epistole disponantur.

Primo debet salutatio poni, quia, nisi premitteretur, non posset sciri de quo dictator narraret. In secundo loco debet locari narratio, quia nullus sciret quare salutatio precessisset, nisi narratio revelaret. Tertium locum sibi debet petitio vindicare, quia petentis intentio nesciretur, nisi post narrationem aliquid sub petitionis specie poneretur.

LXXVI.

*Quomodo epistola possit fieri de aliqua parte eius,
et de qua non possit fieri.*

Potest autem constare epistola, licet quodammodo imperfecte, de qualibet parte epistole: ex sola quidem narratione, ut: « Noveritis quod Bononie sanus et incolumis persevero per Dei gratiam atque vestram, quod audire de vestra persona desidero animo sitibundo, cum vos diligam, et omnia que sunt vobis novit Dominus ad salutem ». Sed si gravis est animus auditoris vel materies odiosa, subito non debet peritus dictator ad narrationem accedere, sed a benivolentie captatione potius exordiri, ut reddatur auditor precabilis et negotii qualitas excusata. Item ex sola petitione potest constare epistola. Exemplum: « A vestra gratia postulo multa prece, ut inter vestros fideles subditos me dignemini computare ». Ex sola salutatione epistola stare non posset; quia, si dicerem « Petro Martinus salutem », hoc non esset epistola, sed titulus epistole. Verumtamen qui dicunt salutationem esse partem epistole, quodam modo superficialiter possent dicere, quod hoc esset epistola cum dicitur « Albertus Martino salutem et centum

solidos. ». Set talia non sunt de salutatione, sed in narratione ponuntur. Item ex solo exordio stare non posset, ut si dicam aliqui: « Qui recte ieiunare desiderat, ab omnibus debet vitiis abstinere ». Hoc nihil esset, nisi aliud sequeretur. Item non potest stare epistola ex solo proverbio, ut si scriberem alicui sic dicendo: « Irasci columbam non vidimus, nec humanesero scorpionem ».

LXXVII.

Quid sit thema et quid materia.

His premissis, de themate videamus. Thema est factum in genere propositum; vel thema est brevis apertio dicendorum, per quam auditor loquentis intelligit voluntates. Exemplum: « Scias quod Bononienses contra Mutinenses exercitum iam fecerunt ». Restat videre quid sit materia. Materia est plena et artificiosa verborum ordinatio ex his que in themate assumuntur. Exemplum: « Sciatis quod Bononienses, amicorum vocata multitudine copiosa, contra Mutinam iverunt cum suo carrocio tam magnifice quam potenter, et in obsidione castri Baçani diutius commorantes ad propria sani et incolumes sunt reversi, sed nec ipsum expugnare castrum, nec aliquam habere victoriam potuerunt » (1).

LXXVIII.

Quomodo inveniatur, disponatur et ordinetur oratio.

Dictator sagax debet esse, diligens et discretus ad inveniendam materiam suo ingenio congruentem, iuxta illud Horatii « Sumite materiam vestris qui scribitis equam »; et postquam invenerit, circa dispositionem laboret ut ordinetur sub verborum serie competenti, et postmodum ad colores procedat rethoricos quibus depingat eandem ornamento circumpon-

(1) Cfr. SAVIOLI, Annali bolognesi, vol. II p. 1.^a p.

sito, quasi quodam pallio et florifero tegumento: siveque debet scribentem ad loquendum inducere illi persone cui scribitur et littera destinatur, tanquam esset in sua presentia constitutus. Exemplum. Aliquis vult scribere suo domino vel amico ut possit a curia litteras impetrare. Qualiter simpliciter dicerebat, si personaliter in presentia sua foret? « Ego rogo dominationem vestram de qua multum confido, ut dignemini mihi adiutorium vestrum dare, ita quod in tali causa quam habeo cum Petro possim habere litteras a domino papa ». Ecce, habes materiam: recurre igitur ad dispositionem ipsius hoc modo: « Dominationem vestram, de qua gero fiduciam plenioram, humili prece rogito incessanter quod mihi vestre liberalitatis et gratie taliter dignemini subsidium impartiri, quod in tali causa, vestra potentia faciente, litteras apostolicas impetrare valeam et habere ». Et ipse rogatus diceret: « Libenter faciemus quicquid tibi placuerit ». Ex quibus verbis debes responsivam colligere taliter et formare: « Facere cipientes » sive « gestientes que tibi debeant esse grata, sic tuo nuntio nostrum dedimus auxilium et favorem quod, secundum quod tua petitio requirebat, impetravit litteras utiles et benignas ».

LXXIX.

Quid sit sententia, et quid ad dictatorem pertineat.

Sententia est super iis que prius fuerunt dubia vel verisimilia interpretatio sapientis. Et licet principaliter ad iudicia descriptio talis pertineat, ad dictatores tamen competenter refertur, qui ad similitudinem iudicantium supersedent epistole faciende, interpretantur cum sapientia dictiones, condempnando vitiosa verba, dubia, verisimilia et configurata (1), et ponendo que ad bonam sententiam faciunt et sanum retinent intellectum. Exemplum vitiosum, puta, cum de aliquo sapiente dicitur: « Ad vestram prudentiam platee currunt, et veniunt civitates tanquam ad illam personam quam diligo, prout scitur, que for-

(1) figurativa P. V. O.

titudine multa prepollet et coruscat cingulo glorie militaris ». Iudicetur hec locutio vitiosa, et talis locutio debita verba querat hoc modo. « Ad vestram prudentiam, quam diligo puro corde, recurro necessitatis tempore confidenter, velut ad portum ad quem venientes sperata gratitudine non privantur ».

LXXX.

*Quid sit distinctio, et unde dicatur,
et qualiter distinguere debeamus.*

Distinctio est quedam cuiuslibet clausule particula, que quandoque puncto plano, quandoque suspensivo terminatur, vel debet rationabiliter distingui et terminari. Et dicitur *distinctio* a *distinguo, distinguis*, quia distinctiones ita debet in sua epistola distinguere dictator, quod nulla ex earum conculcatione generetur ambiguitas in animo auditorum.

LXXXI.

De punctis et virgulis et regulis eorum.

Punctum est signum distinctionum locutionis et recreatio spiritus fatigati: etiam est punctum aliud *suspensivum*, vide-licet quod cum virgula scribitur infra ducta (1); aliud *medium* ut in colo; aliud *comprehensivum* litterarum, quando circum-scribitur littere que (2)(pro) proprio nomine ponitur; et non refert utrum unum coma vel colum aut plura periodum antecedant; de quibus adhuc dicam apertius per exempla.

LXXXII.

Quid sit clausula, et quot distinctiones continere debeat.

Clausula est quedam cuiuslibet tractatus particula que ad minus duas et ad plus septem distinctiones continet, ne obscuritas

(1) vel circumflexa *add. P.*

(2) non proprio nomine ponitur *P.*

generetur. Exemplum: « Illius gratia communi iudicio commendatur, que singulis poscentibus ostendit se benivolam et exhibet liberalem ». Exemplum de septem, ut in corrupta que de virginitate amissa conqueritur isto modo: « Heu dolor indeficiens, et o quanta sunt mihi suspiria et lamenta! cum tempus virginitatis amisisse me recolo atque diem; quia prius eram formosa ut lilium, et in conspectu Dei et hominum pulcherrima sicut rosa fulgebam, et continentie virtute coruscans quasi filia dici poteram angelorum: sed postquam defloravit me virilis amplexus, perdidi suavitatem odoris, facta sum natura fragilis et corpore vitiosa, et poma convallium inter spinas et tribulos ceciderunt ».

LXXXIII.

De punctis et distinctionibus.

Licet supra quid sit distinctio descripserimus, tamen indubitanter scias quod distinctio idem est quod punctum, et ubicumque punctum est, ibi distinctio iudicatur: unde nota quod tres sunt distinctiones et puncta, secundum que omnis scriptura distinguitur et punctatur. Prima dicitur *coma*, et est coma particula sensus decisa; secunda *cola*, et est cola punctum in quo auditor quiescit, licet aliquid addi possit: tertia est *periodus*, et est periodus punctum in quo requiescit tam recitans quam auditor. Coma scribitur cum virgula superius ducta, ut in hoc exemplo: « Tue dilectioni facere cupiens que sint grata ». Cola cum punto sine virgula designatur, ut in hoc exemplo: « Tibi x lib. imperialium destinamus ». Periodus autem cum punto et virgula inferius ducta describitur, ut in tali suppletione dicti exempli: « ad omnem tua indigentiam repellendam ». Et dicitur *periodus aperi*, quod est *circum*, et *oda* quod est *laus*; inde periodus, idest punctum finale vel laus que in fine canitur.

LXXVIX.

De ordine naturali et artificiali.

Cum autem auri nitor vel metallorum fulgor per se tamquam insufficiens ad operis venustatem docti requirat artificis peritia decorari, premisso regularum documento, stilum ad artificialiē ordinem convertamus. Unde nota quod in constructione duplex est ordo, scilicet naturalis et artificialis. Naturalis est ille qui pertinet ad expositionem, quando nominativus cum determinatione sua precedit, et verbum sequitur cum sua, ut « ego amo te ». Artificialis ordo est illa compositio que pertinet ad dictationem, quando partes pulcrius disponuntur; qui sic a Tullio diffinitur: « Compositio artificialis est constructio dictionum equabiliter perpolita ».

A. GAUDENZI

(continua)

GUIDONIS FABE SUMMA DICTAMINIS

(Continuazione e fine da pag. 287, Parte I).

LXXXV.

De pulcritudine epistolarum et venusta vel inepta dispositione verborum.

Nota quod prepositio potest removeri a suo casu proprio (1) mediante genitivo, ut « de Guidonis bonitate confido ». Non tamen bene diceretur « bonitate loquor de Guidonis »; nec si alias casus interponitur valet, ut si dicam « de Guidone forte diligente confido »; sed recte posset determinatio interponi, ut « de vestra confido non modicum (2) bonitate (3) ». Item verborum transpositio turpis et incongrua confugiatur, ut ibi « omnis caput habet homo ». Non est enim alicuius ornatus pretextu deformis transpositio facienda, ut si dicam: « Vestre de servitiis mihi factis quantascumque possum gratiarum actiones uberes et immensas referto bonitati ». Vides qualiter hoc adiectivum « vestre » confunditur ex nimia distantia subiecti;

(1) proprio *P.* prime *O.*

(2) modica *O.*

(3) liberalitate *R.*

sic tamen distare poterit competenter: « Honestate conspicuus, sapientie luce perfectus ad honorabiles dignitatum gradus debet clericus promoveri »; quod non multum laudo.

LXXXVI.

Qualiter dictiones nimis celeres cum tardis debeant commisceri.

Item dictiones nimis celeres magnam deformitatem inducunt. Exemplum: « Illius ieunia ad nihilum proficiunt, qui vitiis deditus, se minime corrigit ». Item dictiones nimiam tarditatem habentes, cursum impediunt et ornatum. Exemplum: « Vitiorum purgationem requiriti ieuniorum sacratus adventus ». Sed pulcrum est, quod celeres dictiones et tarde invicem misceantur. Exemplum: « Illa corporalis abstinentia commendatur, in qua et cibus pro parte subtrahitur, et vitia penitus removentur ».

LXXXVII.

De alia pulcritudine.

Item ad summam pertinet venustatem ut, quotiens potest fieri sententie gravitate servata, (1) nominativi et obliqui sequantur, et verba nunc primum, nunc medium, nunc ultimum locum debeant possidere. Exemplum: « Dabuntur in nimiam egestatem divitie temporales ». Item ad pulcritudinem et ornatum dignoscitur pertinere, ut relativum coniunctione non indigens suum preveniat antecedens. Exemplum: « Qui penitentiam non egerit in presenti, peccatori venia negabitur in futuro ». Item ad magnam pertinet venustatem, ut relativum nullo mediante iuxta suum verbum ponatur. Exemplum: « In errorem non de facili labitur qui metitur (2) rerum exitus sapienter (3) ». Item est alia pulcritudo laudabilis, ut sine coniunctionis suffragio duo verba personalia clausulam de-

(1) *Codd. add.* quod.

(2) meditatur?

(3) diligenter R.

beant terminare. Exemplum: « Celestis pietas, dum peccatores corrigit, consolatur, et eorum qui ceciderunt miseretur ». Item pulcherrimum artificium inculcatur, ut duo verba in duo casualia transeant, et idem adiectivum utrique conveniat et suppositum verbis (1) reddatur. Exemplum: « Nimium transitiorias mundus iste infelix, et divitias cumulat et diligit dignitates ».

LXXXVIII.

De cursu qui debeat hodie observari.

Nota quod pulchiores dictiones locari debent in principio et in fine: medium vero locum teneant minus digne; nec ad tam nobilissimum edificium omnes dictiones indifferenter sumantur, sed ille dumtaxat accendant, que maiores verborum et sententiarum pariant venustatem. Nec finem usurpare presumant aliisque dictiones nimia longitudine vel brevitate deformes. Attende igitur, dictator (2), quod taliter ad ornatum dictiones debes in distinctionibus ordinare: nam si finalis dictio fuerit trisyllaba cum penultima longa, precedens dictio suam penultimam longam prestet. Exemplum: « Contagione delictorum purgata, gratia celesti donante, munera virtutum aderescant »; vel sic: « Qui doctori mercedem non exhibet, avaricie tenacitate sordescit ». Item si brevis fuerit penultima, et in precedenti dictione penultima breviatur. Exemplum: « De alto corruit Lucifer, qui coequari (3) voluit Domino ». Si vero tetrasyllaba dictio fuerit finitiva, cuius penultima sit acuta, tunc suam penultimam corripiat antecedens. Exemplum: « Qui digne Deo militare desiderat, negotiis non debet secularibus implicari ». Quod si penultima sit correpta, precedentis partis penultima prolongatur. Exemplum: « Non est ieunium commendandum, quod elemo-

(1) verborum *R. P.* verbi *O.*(2) o lector *O.*(3) exequari *R.*

sinis carere dignoscitur »; vel sic: « Longe distat a tramite rationis, qui honestum se reputat avaritie dehonestatus rubigine ». In periodo vero datur regula singularis, quia semper debet esse dictio quatuor sillabarum, cuius penultima sit acuta. Exemplum: « Privilegium meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate ».

LXXXIX.

De consillabicatione.

Item, ad habendam copiam dictionum que secundum regulam prenominatam in distinctionibus finitivis requiruntur, nota quod bisillabe dictioni consillabicatur monosyllaba in hunc modum: « Illud ieiunium divinis auribus est acceptum, quod eleemosynarum pietate non vacat ». Item consillabicantur due bisillabe, et fit dictio quatuor sillabarum; item una monosyllaba et trisyllaba, et efficitur tetrasyllaba (1) isto modo: « Pro salute gentium animam suam debet ponere bonus pastor », et « Pro tuenda iustitia sapiens se opponere non formidet ».

LXXXX.

De signis post exordia.

Nota quod ista signa congrue secuntur exordia, et in principio narrationis ponuntur « hinc, inde, igitur, itaque, ergo, sane, nimirum, equidem, siquidem, ideo, idcirco, proinde, quare, nam, namque », et similia. Exemplum: « Ad amicum secure configitur, de cuius gratia nullatenus dubitatur. Hinc est, etc. », vel « Proinde est (2), quod amicitiam vestram de qua plene confidimus exoramus etc. »

(1) trisyllabe et efficitur tetrasyllaba V. trisyllabe efficitur tetrasyllaba O,

(2) et cet. *add. codd.*

LXXXI.

De signis petitionum.

Item nota quod ista sunt signa petitionis « eapropter, quapropter, cuius rei causa, quamobrem, hinc est, profecto, verum quia, quocirca, qua de re, quare, ergo, igitur, itaque, idecirco, unde, hinc est, proinde est, ideo » et similia. Et post primam distinctionem petitionis in principio sequentis distinctionis debet sequi « quatenus » vel aliqua alia coniunctio adiunctiva, sequente modo similiter subiunctivo. Exemplum: « Quare dominationi vestre supplico quantum possum, quatenus me vestrum famulum habere dignemini commendatum ».

LXXXII.

De signis divisivis.

Item valde utile et necessarium est unum significatum ab alio scire dividere ut, cum plura dicis diversa, signa convenientia (1) ponas; et sint ista « ad hoc, preter hoc (2), preterea, insuper, super eo, vero », et similia. Nam sicut humanum genus per dominos et potestates regitur, sic dictiones per sua capita, idest signa, in epistola ordinantur.

LXXXIII.

De brevitate dictaminis.

In dictamine labora esse brevis, et videoas ne sis obscurus. Brevitas est, in qua nullum nisi necessarium assumitur verbum.

(1) congruentia *O.* competentia *V. P.*

(2) ad hec, preter hec *P. V.*

LXXXIV.

*De participiis: quomodo ponantur, punctentur
et construantur.*

Nota quod dictatio debet sollicite inspicere a quo verbo regatur participium, quod in suo dictamine duxorit apponendum. Item nota quod participium semper debet poni in eadem clausula cum suo verbo a quo regitur. Item nota quod inter participium et verbum a quo regitur, coniunctio vim copulandi habens vel vocem aut etiam intellectum, cadere nunquam potest, cum participium in se copulam habeat interclusam; sed participio verbum adiungas, ut « legens disco » idest « lego et disco ». Item nota quod quando participium regitur a verbo precedenti, semper punctum ante participium facias suspensivum. Exemplum: « Existo Bononie, circa studium litterarum facturus quod ad tuum honorem debeat pertinere ». Si vero a verbo sequenti regitur, ante participium debet fieri punctum planum. Exemplum: « Existo Bononie circa studium litterarum. Facturus itaque quod tibi debeat complacere, te rogo puro corde ut secure petas si qua possum facere tibi grata ». Item nota quod participium ex parte appositi constructionem semper retinet sui verbi, unde, sicut bene dicitur « Amo Platonem » ita bene dicetur « Sum amans Platonem ». Item nota quod participium debet esse eiusdem numeri et persone cum verbo a quo regitur, ut « Legens proficio ».

LXXXV.

Quando proprium nomen ab hoc ablativo « NOMINE » terminetur, et quando dicitur « DE RE PREDICTA » vel « DE IPSA RE ».

Item nota quod illa propria nomina debent tantummodo per istum ablativum « nomine » terminari, que ad appella-

tionem aliquam trahi possunt: ut cum dico « mitto ad vos latorem presentium nomine Benedictum »; nam posset dici « Benedictum » tantum. Hoc tamen fallit, quando signum particulare cum aliquo appellativo precedit proprium nomen, ut « quidam homo nomine Martinus »; nam male diceretur « quidam homo Martinus », propter repugnantiam substantivorum. Item nota quod, quando in una clausula fit mentio de aliqua re precedentis clausule, debet dici « memorata res » vel « predicta, pretaxata » vel « prefata, supradicta, prelibata, sepe dicta, nominata » vel « ante dicta ». Si autem fiat mentio de re eiusdem clausule, non ponas talia nomina, sed recurre ad relativum, dicens « de ipsa re » vel « pro re ipsa » vel « de re illa » vel « de re eadem ».

LXXXVII.

De regulis occurrentibus in dictamine.

Item nota quod isti duo genitivi « harum » et « presentium » sunt talis nature, quod senper comprehendunt in se istud substantivum « litterarum », nec debet poni, immo causa ornatus taceri, quod non contingit in aliis casibus eiusdem condeclinii. Item nota quod non debet aliquis calumniari locutionem illam, quam usus et consuetudo probavit. Item nota quod si ceuma in oratione veniat, adiectiva dictio cuius gratia fit ceuma, sive sit nomen sive sit verbum, concordari debet cum proximiiori, ut « Socrates et Berta est alba — E. (1) et Plato currit ». Item nota quod si occurrant in oratione conceptio, masculinum concipit femininum ut « vir et mulier sunt albi »; et neutrum concipit illa duo, ut « mancipium, vir et mulier sunt alba ». Tamen neutrum non concipitur a masculino, unde male dicitur « vir et mancipium sunt albi »; nec femininum concipit neutrum, unde male dicitur « mulier et mancipium sunt alba ».

(1) *Codd.* Ego.

LXXXXVII.

Qualiter epistole corrigantur.

Item nota quod in dictamine semper debemus uti verbis propriis, vel ad aliam similitudinem decenter translatis, ut « pratum ridet » et « litus aratur ». Item nota quod in verbis prime et secunde persone intelligitur certus et determinatus nominativus, unde non debet in epistula poni pronomen prime vel secunde persone nisi causa discretionis ut « vivo ego, dixit dominus »; vel causa determinationis faciende, videlicet quando plures sumus qui scribimus vel mittimus, et ego solus volo aliqua specialiter dicere et singulariter declarare.

LXXXXVIII.

De verbis transmissivis.

Nota quod « destino, mitto » et omnia verba transmissiva, si post se accusativum recipiunt rationabilem rem denotatam, alium accusativum semper exigunt cum prepositione ut « mittam nuntium meum ad te ». Si vero accusativus ille aliam rem denotat a rationabili, semper sequi debet dativus casus, ut « mitto C. solidos tibi » et non « ad te ».

Item nota quod cum uni dicimus « vos » causa honoris, si dictio sequens est adiectiva significatione, tamen debet poni tatummodo in singulari numero ut « vos estis pater meus, adiutor meus, dominus meus et benefactor meus ». Si vero est adiectiva voce et significatione, et participium sive mediate sive immediate veniat cum substantivo, debet poni tantum, plurali numero, ut « vos estis legentes », et « vos legentes perficitis ». Si vero est nomen, et immediate veniat cum substantivo, semper debet poni plurali numero, ut « vos albi curritis ». Si vero mediate veniat adiectivus cum substantivo, potest poni in singulari et in plurali ut « vos estis albus », et « vos estis albi ».

LXXXIX.

De origine, possessione et significatione quorumdam verborum.

Item nota quod si proprium nomen sequitur aliqua determinatio que sensum habeat vulgaris articuli genitivi, determinatio debet sequi in ablativo casu, mediante prepositione, ut « Martinus de Bononia, Petrus de Mutina ». Si autem est appellativum, et vis denotare possessionem, debes ponere genitivum, ut « Martinus iudex Bononie ». Si vis notare originem, tunc cum prepositione ablativus ponatur ut « Martinus miles de Ferraria, Iohannes iudex de Baçano ».

Item nota quod *extorquere* ad bonum ponitur, ut « quicquid honoris subiectis inpenditur, in dominorum gratiam retorquetur »; ad malum quasi semper: nam *extorquere*, hoc est *ab invito exigere*. Item *redundare* ponitur ad bonum, ut in decretalibus « Tua legatio ad honorem et commodum sedis apostolice redundabit »; ad malum sepius et proprius ponitur, ut « pena redundabit in caput tuum ».

C.

Qualiter hoc verbum DUXI cum participio degenerante in nomen ponatur.

Nota quod hoc verbum « duxi » si ponatur cum participio desinente in *dus* degenerante in nomen, quod descendat a verbo habente constructionem ad accusativum, tunc recte venit et congrue ponitur. Exemplum: « Duxi vestram gratiam suppliciter exorandam, rogandam, flagitandam, monendam, deprecandam, confortandam ». Si vero tale participium degenerans descendat a verbo habente constructionem ad dativum, tunc hoc verbum « duxi » male et incongrue ponitur cum eodem. Exemplum: « Duxi vestram gratiam, dilectionem, amicitiam »

vel « benivolentiam supplicandam » vel « consulendam » Sed potius recurratur ad gerundum et constructionem ipsius, ut « duxi vestre gratie consulendum » vel « amicitie suppli-
candum ».

CL.

De resolutione verbi in participium.

Item nota quod quando tibi occurunt duo verba eiusdem persone, alterum illorum ornatus de causa est in participium resolvendum: exemplum « lego, dispuo »; converte unum in participium, et sic dicas: « Legens dispuo » vel « disputans lego »; « veniam et faciam »: converte vel resolve alterum: « Veniens faciam » vel « veniam fa-
cturus quecumque de tua fuerint voluntate » Quod si tria
tibi occurant (1) dicenda, pone verbum unum et duo parti-
cipia copulata. Exemplum: « Existo Padue studens pro vi-
ribus et intendens iis que tibi debeant complacere ». Et hoc
locum habet quando ambo participia vel precedunt verbum,
vel etiam subsecuntur. Si vero in medio duorum participio-
rum verbum ponatur, coniunctio intervenire non potest;
quia cum sit copulativa similium naturarum, duo participia
simul posita unum quorum venit respectu alterius recte co-
pulat (2): sed cum verbum cadit in medio, tunc secundum
participium non venit in locutione respectu primi, sed potius
respectu verbi, et ideo non debet intervenire copula, quia ver-
bum et participium copularet. Exemplum. « Studens pro vi-
ribus existo Bononie, intendens iis que tibi utilia sint et grata ».
Si vero quatuor vel plura petere debes vel declarare, tunc
recurre ad verba, participia, gerundia et per ablativos ab-
solutos hoc facias diligenter. Exemplum: « Receptis litteris
et plenius intellectis, quas mihi nuper tua dilectio destinavit,
tibi deservire desiderans toto posse, cogitansque quod mihi

(1) verba add. P.

(2) copulant V.

ad opprobrium pertineret si id pro quo veni Vercellas laudabiliter non complerem, studeo diligenter, aquam de fontibus theologie iuxta parvitatis mee modulum hauriendo pectore sitibundo ».

CII.

De relativis et antecedentibus.

Item nota quod relativum positum in una epistola nunquam debet (1) referri ad antecedens in alia epistola positum. Exemplum: ecce aliquis significavit mihi quod Faventiam venerat, ubi me desiderabat videre, et ego rescribo: « Quia cupitis me videre, ad illam veniam civitatem ». Item nota quod quando in epistola duo vel tria ponuntur antecedentia, cum relativo est alterum adsumendum. Exemplum: « Martinus et Petrus ad te veniunt. Unde ipsi Petro tale quid facias meis precibus et amore ». Aliud exemplum: « Petrus promisit Martino unam loricam quam ipse vellet ». Si non reassumas (2) antecedens, dubium esset qualem ipsorum, Petrum vel Martinum, intelligere debeamus.

CIII.

De correlativis et epistolarum urbanitate (3)

Item nota quod quando vis correlativum reddere relativum, hoc facere debes per suum consimile, reddens ad hanc dictionem « tantum », hunc terminum « quantum », ad « tanto », « quanto », ad « eo » « quod », ad « quoniam » « ideo », ad « quia » « idcirco », ad » totum » « quotum », ad « talem » « qualem » et cet.

(1) potest vel debet *P.*

(2) reaffirmes *P.*

(3) De correlatione *R.*

Item nota, quod summa urbanitas est rethoricorum colorum flosculis dictamina purpurare, et circumvallare proverbiis sapientum, et maiorum doctorum auctoritatibus insignire; nec alicuius urbanitatis pretextu auctoritatis verba debes transponere vel mutare. De quibus breviter snponamus.

CIII.

De ornatu orationis et coloribus rethoriciis.

Ornatus orationis elegantia, compositione ac dignitate conficitur. Elegantia facit orationem latinitate puram et explanatione conspicuam; latinitas barbarismum et solecismum relegat. Explanatio verbis usitatis et propriis, seu competenter aliunde translatis reddit orationem lucidam et apertam. Compositio efficit omnes partes orationes equabiliter perpolitas, cuiuslibet inconcinnitatis vitiis relegatis. Dignitas est que orationem quarumdam exornationum varietate colorat. De quibus sub compendio videamus.

CV.

Quid sit repetitio.

Repetitio est cum plures orationes continue ab eadem incipiunt dictione, hoc modo: « Liberalitas confert famam, liberalitas placat Dominum, liberalitas dat honores ».

CVI.

De conversione.

Conversio est cum plures orationes continue fine simili terminantur, videlicet hoc modo: « Se ipsum odit avarus in mundo nil est scelestius quam avarus ».

CVII.

De complexione

Complexio utramque continet predictarum hoc modo: « Quis liberabit nos de manu hostis? Christus. Quis pro nobis apud Patrem continuo intercedit? Christus. Quis est venturus ad iudicandum omnes? Christus. Quis ergo super omnes est timendus et amandus? Christus ».

CVIII.

Quid sit traductio.

Traductio est, per quam idem verbum crebrius repetitum in varias significationes traducitur, hoc modo: « Reddat tibi Deus valetudinem, quia valetudinem pateris nimis gravem ».

. CVIII.

Quid sit contentio.

Contentio est, cum diversis rebus oratio conficitur hoc modo: « Diabolus superbis hominem superbientem seduxit ad mortem, Christus humilis hominem obedientem reduxit ad vitam ».

CX.

Quid sit explanatio.

Explanatio est, que per interpellationem alicuius indignationem conficit aut dolorem hoc modo: « Pater tradidit filium suum pro nobis, quem vos, o Iudei, morte turpissime condemnastis; et tamen hoc peccatum vobis non statui ipse misericors postulavit ».

CXI.

De ratiocinatione.

Ratiocinatio est, cum a nobis ipsis poscimus rationem quare quidve dicamus, hoc modo: « Si maiores nostri aliquam mulierem unius peccati dampnabant, plurium convictam simili iudicio reputabant. Quo pacto quia impudicam credebant, eam quoque beneficam extimabant? Quia multis consuevit insidias emoliri que corpus suum addixerit voluptati ».

CXII.

De sententia.

Sententia est idem quod proverbium generale, ut si dicam: « Is est vere libor qui nulli turpidini servit »; vel sic: « Vero bonus est, qui aliis prodest et nemini nocet, etiam iniuria lacessitus ».

CXII.

De contrario.

Contrarium est, quod ex duobus diversis alterum breviter affirmat, hoc modo: « Qui sibi nequam est, cui bonus erit? ».

CXIII.

Quid sit membrum

Membrum orationis est res breviter absoluta que, cum sententiam finit, alio rursus orationis membro excipitur, hoc modo: « Divitias multas habet, et divitiis non expletur ».

CXV.

Quid sit articulus.

Articulus est cese orationis per singula verba distinctio, hoc modo : « Hic pius, prudens, humilis, pudicus ».

CXVI.

De terminatione similium casuum.

Similiter cadens est duarum vel plurimum casualium dictionum sub eisdem casibus similiter terminatio, hoc modo : « Odit malitiam qui diligit iustitiam ».

CXVII.

De similiter desinentibus.

Similiter desinens est dictionum casu parentium similis exitus, hoc modo : « Hic docet, ille nocet. Hic sapit, ille rapit ».

Interdum isti colores miscentur hoc modo : « Quid facerem in tanto periculo constitutus? Pugnarem? Sed erat hostium multitudo robustior. Discederem? Sed locus munitissimus non sinebat ».

CXVIII.

Quid sit gradatio.

Gradatio est repetitio superioris verbi ante additum consequentis, hoc modo : « Quod libet licet, et quod licet impune facis ».

CXXVIII.

Quid sit diffinitio.

Diffinitio est que ipsius rei breviter complectitur potestatem, hoc modo: « Maiestas reipublice est, in qua civitatis amplitudo et dignitas continetur ».

CXX.

De correctione.

Correctio est que, primo sublato, id quod videtur, magis idoneum consequenter ponit, hoc modo: « Invidia plerumque bonos sequitur, immo nequiter insectatur ».

CXXI.

Quid sit ocupatio.

Ocupatio simulat se nolle dicere quod tamen maxime dicit, hoc modo: « Furtum quod olim fecisti non dicam, sed do perpetrato a te adulterio non silebo ».

CXXII.

Quid sit disiunctio.

Disiunctio est cum eidem supposito diversa verba redunduntur, hoc modo: « Christus carnem mortalitatis recepit, diabolum superavit, captivos ad libertatem reduxit, regnum vite cunctis fidelibus reparavit ».

CXXIII.

Quid sit coniunctio.

Coniunctio est cum verbum interpositum extremis clausulis est reddendum, ut: « Humilem sapientia reddit, sed pecunia superbum ».

CXXIII.

Quid sit adiunctio.

Adiunctio est quando verbum non interpositum primis clausulis redditur, et extremis prepositum est, ut si dicam: « Controversia iudici, sed medico vulnus placet ».

CXXV.

Quid sit conduplicatio.

Conduplicatio est geminatio unius dictionis vel plurium: « Fuit, fuit quondam in hac republica virtus! »

CXXVI.

Quid sit interpretatio.

Interpretatio est eiusdem sententie utilis repetitio, sed non vocis, hoc modo: « Iudei Christum crucifixerunt, filium Dei patibulo tradiderunt ».

CXXVII.

Quid sit commutatio.

Commutatio est, cum due sententie discrepantes ita comutantur, quod ad priorem posterior contraria priori deducitur; ut si dicam: « Virtus non provenit a dignitate, sed dignitas a virtute ».

CXXVIII.

Quid promissio.

Promissio, est cum voluntati alicuius nos ex toto subiicimus, ut si dicam: « De persona rebusque meis facite sicut placet ».

CXXVIII.

Quid dubitatio.

Dubitatio est, cum de duabus aut pluribus quid dicendum sit potius nos ostendimus dubitare, hoc modo: « Primus homo, nescio pater aut vipera nominandus, nos paradisi gaudiis spoliavit ».

CXXX.

Quid expeditio.

Expeditio est, cum multis sufficienter enumoratis unum infertur; ut si dicam: « Christus passus est vel causa sui, vel causa nostri: non causa sui, quia peccatum non fecit, igitur causa nostri ».

CXXXI.

Quid sit dissolutio.

Dissolutio est, cum singulis membris redditur suum verbum, nulla interposita coniunctione, hoc modo: « Succumbit vitium, virtus regnat, natura triumphat (1) ».

CXXXII.

Item quid sit precisio.

Precisio est inchoati sermonis imperfectio, ut si dicam: « Ista mulier sepe suum . . . ; tacebo tamen, ne dicam aliiquid me indignum ». Intelligitur autem « celotypavit virum suum ».

(1) Qui il copista del codice vaticano deve aver saltato una carta, giacchè seguita coi *Proverbi di Salomone*.

CXXXIII.

Quid sit conclusio.

Conclusio est, quando breviter colligendo infertur id quod provenit ex predictis, hoc modo: « Si reverendos igitur nequeunt facere dignitates, si ultiro improborum contagione sordescunt, si mutatione temporum splendere (1) desinunt, si gentium estimatione vilescent, quid est quod expetendum pulcritudinem in se habeat, nedum aliis prestet? » (2).

CXXXIV.

De decem exornationibus.

Decem exornationes que secuntur ab usitata verborum potestate recedunt, et quasi novam significationem inducunt; quarum prima dicitur nominatio, de qua primo videamus.

CXXXV.

Quid sit nominatio.

Nominatio est cum rem aliquam propter necessitatem non suo verbo nec alio idoneo nominamus, hoc modo: « Fragor civitatis auditur: iste fenerator a populo sibilatur ».

CXXXVI.

Quid sit prenominatio.

Prenominatio est acceptio grati vocabuli pro ingrato, vel e contrario, ut: « Recordare, Domine, patrum nostrorum A-

(1) *Codd.* splendore.

(2) *P.* expetende paleritudinis habent præstent.
O. expetende pulcritudinis habeant præstent.

braam, Ysaac et Iacob »; vel sic: « Videte quid agendum sit in filium Verris ».

CXXXVII.

Quid sit denominatio.

Denominatio trahit rationem a rebus finitivis et propinquis, ut « crux liberat vos a morte » idest « crucifixus ».

CXXXVIII.

Quid sit circuitio.

Circuitio rem simpliciter circumscibit, ut « Christus misericordia nos redemit » idest « Christus misericors ».

CXXXVIII.

Quid transgressio.

Transgressio permutat ordinem naturalem, quandoque in prepositione; et tunc vocatur *perversio*, ut « aures ad vestras »; quandoque in aliis partibus, et tunc vocatur *traiectio*, ut « tuam rogo amicitiam ».

CXXXX.

Quid superlatio.

Superlatio transgreditur veritatem, ut « tu es candidior nive, sermo tuus est dulcis ut favus mellis ».

CXLI.

Quid sit intellectio.

Intellectio est, cum pars pro toto accipitur vel e contrario, ut « anime filiorum Israel intraverunt Egyptum », id

est « ipsi filii Israel ». Item « hic situs est Petrus », id est « corpus ipsius Petri ».

CXLII.

Quid sit abusio.

Abusio est pro certo et simili verbo alterius verbi similis vel propinquai acceptio aliena, ut « vires hominis breves », idest « parve »; item statura parva », idest « brevis ».

CXLIII.

Quid sit translatio.

Translatio est de una re ad aliam ex quadam idonea similitudine alterius verbi iam inventi traductio, ut « pratum ridet » idest « floret ».

CXLIV.

De permutatione.

Permutatio est idem quod allegoria; hec enim aliud verbis et aliud sententia demonstrat, ut « David superavit Goliam » idest « Christus diabolum ».

CXLV.

De exornatione sententie.

Exornationes autem sententiarum sunt iste que secuntur. Non enim attingunt sermonem, sed solam rem, et inde continent (1) venustatem.

(1) contrahunt *P. O.*

CXLVI.

Quid sit distributio.

Distributio est negotiorum in plures res aut personas certa divisio, ut « beati pauperes spiritu, beati mites, beati qui lugent ».

CXLVII.

De licentia.

Licentia est quedam grata reprehensio in maiores, hoc modo: « Patientia vestra facit, ut quidam minus debite vos honorent.

CXLVIII.

Quid sit diminutio.

Diminutio est quedam sententie attenuatio causa maioris benivolentie captande, ut « Gregorius episcopus, servus servorum Dei »; vel sic: « Loquar (1) ad dominum meum: cum sim cinis et pulvis ».

CXLVIII.

Quid sit descriptio.

Descriptio est res consequentes perspicue dilucideque exponens, ut si dicam: « Si apostolicus negligenter egerit, a tyranno (2) ecclesia conculcabitur, et cunctis periculum imminebit, et tyrannus quasi leo rugire incipiet contra oves ».

(1) loquitur *P.*

(2) in tyrannidem *O.*

CL.

De divisione.

Divisio est, que rem partitur et partitam ratione absolvit, hoc modo: « Universe vie Domini sunt misericordia et veritas. In iudicio bonorum misericordiam et veritatem servat, quia beatitudo sanctorum partim est de distributione iustitie partim de munere gratie: in iudicio autem malorum veritatem solam, quia mali nullam sibi viam misericordie reliquerunt ».

CLI.

De frequentatione.

Frequentatio est, cum res in causa disperse coguntur in unum locum, hoc modo: « A quo tandem vitio abest iste? Proditor est sue pudicitie, insidiator alienae, cupidus, petulans, superbus, impius in parentes, ingratus in amicos, infestus cognatis, in superiores contumax, in equales fastigiosus, in inferiores crudelis, denique in omnes intolerabilis ».

CLII.

Quid sit expolitio.

Expolitio est cum in eadem sententia manemus, et aliud atque aliud dicere videmur; et hec exornatio valde facundum efficit dictatorem; ut si dicam: « Christianus pro virtute fidei nullum periculum vitandum putat; quare, si oportet, pro defensione fidei mortem subire debet ».

(1) ubique V.

CLIII.

De comminoratione.

Comminoratio est, cum sententiam in qua maior vis est diutius agitamus, et sepius ad eandem revertimur, ut si dicam « beati qui lugent », et hoc postea sepius repetatur, sicut faciunt predicatores sermocinando.

CLIII.

De contentione.

Contentio est per quam contraria referuntur, ut: « Vos lugetis, hic autem exultat » Est alia contentio circa exornationem verborum, de qua diximus; ut « superbis humilem, sed humilibus exhibes te superbum ».

CLV.

De similitudine.

Similitudo ad probationem sue cause aliquid verisimile elicit aliunde, ut: « Corpora Gallorum habent quoddam simile suis viribus (1), quod in primo impetu inchorescunt, sed ad calorem modicum citius dissolvuntur ».

CLVI.

De exemplo.

Exemplum est alicuius facti vel dicti preteriti cum certi auctoris nomine proposito ut: « Cave ne tibi accidat sicut Iude, qui sacramentum Dominici corporis in iudicium sibi sumpsit ».

(1) suis viribus *O.*

CLVII.

Quid sit imago.

Imago est forme cum forma digna collatio; ut « Christus tamquam ovis ad occisionem est ductus ».

CLVIII.

Quid effectio.

Effectio est corporalis forme per verba expressio; ut « David erat rufus, stature mediocris, et subcrispus ».

CLVIII.

Quid sit notatio.

Notatio est cum alicuius natura describitur certis signis, ut si dicam: « Iste iactanter defert annulum gemmatum » vel « demonstrat ».

CLX.

Quid sit sermocinatio.

Sermocinatio est, cum alicui persone sermo conveniens attribuitur, ut si Christus dicat: « Ego sum lux mundi ».

CLXI.

Quid sit conformatio.

Conformatio est cum nova persona vel res nominata introducitur ad loquendum, ut si terra dicat: « Ego sum magna parvus ».

CLXII.

Quid significatio.

Significatio est res que plus in suspicione relinquit quam sit positum in sermone, ut « iste cognovit quamdam abbatis-sam »: talis enim locutio est valde ambigua; vel sic « quid alienae domui feceris omnes sciunt »; sic enim significas quod sis fur.

CLXIII.

Quid brevitas

Brevitas est res ipsius (1) tantummodo verbis necessariis expedita, ut « Christus est conceptus de spiritu sanctu, natus de Maria virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mor-tuus et sepultus ».

CLXIII.

Quid sit demonstratio.

Demonstratio est, cum res ita verbis exprimitur, ut geri negotium et res ante oculos videatur; sicut in passione Chri-sti videtur, ubi omnia que ante rem, et in re, et post rem ac-ciderunt expressissime declarantur.

CLXV.

De sapientia Salomonis.

Vani sunt sensus hominis, et etas senectutis vita in-maculata.

(1) ipsis P. O.

Melior est sapientia quam vires, et vir prudens magis (1) quam fortis.

Multitudo sapientium sanitas est orbis terrarum.

Unus introitus est omnibus ad vitam, et similis exitus.

Sapientia est pretiosior sole, et super omnem stellarum dispositionem luci comparanda (2) invenitur prior.

Thesaurus desiderabilis in ore sapientis quiescit, vir autem stultus deglutit illum.

CLXVI.

De proverbiis Salomonis.

Audiens sapiens sapientior erit, et intelligens gubernacula possidebit.

Timor Domini principium sapientie.

Sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt.

Custodiet dominus rectorum salutem, et proteget gradientes simpliciter.

Ne sis sapiens apud temet ipsum, time Dominum et recede a malo. Quem diligit Dominus corripit et castigat, et quasi pater in filio complacet sibi.

Melior est acquisitio sapientie negotiatione argenti et auri.

Ne dicas amico tuo « vade et revertere et cras dabo tibi », cum statim possis dare.

Ne contendas adversus hominem frustra, cum ipse tibi nihil mali fecerit.

Inlusores Dominus deludet, et mansuetis dabit gratiam.

Oculi tui recta videant, et palpebre tue precedant gressus tuos.

Vade ad formicam, o piger, et considera vias eius, et disce sapientiam; que sine duce parat estate cibum et congregat in quo-messe comedat.

Noli arguere derisorem ne oderit te. Argue sapientem et diligit te.

(1) *Bibl. (Sass. c. 6, v. 1): vir prudens quam fortis.*

(2) *Bibl. (Sass. c. 7, v. 29): comparata.*

Filius sapiens letificat patrem : filius vero stultus est mestitia matris sue.

Qui congregat in messe filius sapiens est, qui autem stertit estate filius confusionis est.

Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter.

Odium suscitat rixas, et Universa delicta operit caritas (1).

Abscondunt odium labia mendacia. Qui profert contumelias, insipiens est.

In multiloquio peccatum non deerit: qui autem moderatur labia sua, prudentissimus est.

Sicut acetum dentibus et fumus oculis, sic piger his qui miserunt eum (2).

Ubi fuerit superbia, ibi erit contumelia; ubi fuerit humilitas, ibi sapientia.

Simulator ore decipit amicum suum: iusti autem liberantur scientia.

Qui ambulat fraudulenter revelat arcana: qui autem fidelis est, celat animi (3) comnissum.

Ubi non est gubernator, populus corruet; salus autem ubi multa sunt consilia (4).

Qui conturbat domum suam possidebit ventos, et qui stultus est serviet sapienti.

Melior est pauper et sufficiens sibi quam gloriosus et indigens pane.

Fatuus statim indicat iram suam: qui autem dissimulat iniuriam, callidus est.

Substantia festinata minuetur; que autem paulatim manu coligitur, multiplicabitur.

Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit; amicus stultorum eis efficitur similis.

Qui parcit virgo odit filium suum: qui autem diligit illum, instanter erudit.

(1) R. Caritas operit omnia delicta.

(2) P. add. in via.

(3) B. Bibl. (Prov. 11, 13): *animi amici*.

(4) P... ubi salus autem multa consilia.

Risus dolori miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat.

Liberat animas testis fidelis, et profert mendacia versipellis.

Responsio mollis frangit iram (1), sermo durus suscitat furorem.

Lingua sapientum ornat scientiam; os fatuorum ebullit stultitiam.

Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni et insatiabiles.

Vir iracundus provocat rixas; qui patiens est mitigat suscitatas.

Melius est parum cum iustitia (2), quam multi fructus cum iniquitate.

Homo perversus (3) suscitat lites (4), et verbosus separat principes.

Melior est bucella sicca cum gaudio, quam domus plena victimis cum iurgio (5).

Corona seum filii filiorum, et gloria filiorum patres (6) eorum.

Omni tempore diligit qui amicus est, et semper (7) in angustiis conprobatur.

Animus gaudens etatem floridam facit, spiritus tristis exciccat ossa.

Ira patris est filius stultus, et dolor matris que genuit eum.

Qui prius respondet quam audiat, stultum se demonstrat et confusione dignum.

(1) *Codd.* virum.

(2) *Codd.* letitia.

(3) superbus *P.*

(4) brigas *R.*

(5) Odio *V.*

(6) parentes *P. V.*

(7) *Bibl.* (*Prov.* 17, 7): frater.

Divitie addunt amicos plurimos: a paupere autem et ii quos habuerit separantur.

Multi colunt personam potentis, et amici sunt dona tribuentis.

Qui diligit epulas in egestate erit; et qui amat vinum et pingua, non ditabitur.

Melius est nomen bonum quam divitie multe: super argentum et aurum gratia bona.

Nubes et ventus et pluvie non sequentes, vir gloriosus promissa non complens.

Patientia lenietur princepes, et lingua mollis confringet duritiam.

Aqua frigida anime sitienti, et nuntius bonus de terra longinqua.

Flagellum equo et camus asino et virga in dorso imprudentum (1).

Ne respondeas stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi efficiaris similis.

Cum defecerint ligna (2) extinguetur ignis; et susurrone subtracto (3) iurgia conquiescent.

Laudet te alienus, et non os tuum: extraneus et non labia tua.

Melior est manifesta correctio, quam amor absconsus (4).

Meliora sunt vulnera diligentis quam fraudulenta odientis oscula.

Melior est vicinus iuxta, quam frater procul.

Totum spiritum suum profert stultus: sapiens differt et reservat in posterum.

Qui delicate nutrit a pueritia servum suum, postea illum sentiet contumacem.

(1) imprudenti *O. P.*

(2) *P.* defecerit lingua, *O.* defecerint lingue.

(3) susurro subtracto *V.* furrone subtracto *P.*